
	 Miércoles 14 de setiembre de 2011	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 32.234	 8

RESOLUCIONES

#I4256587I#
Ministerio de Agricultura, Ganadería y 
Pesca

EMERGENCIA AGROPECUARIA

Resolución 849/2011

Declárase el estado de emergencia agro-
pecuaria en la Provincia de Mendoza.

Bs. As., 7/9/2011

VISTO el Expediente Nº S01:0305083/2011 del 
Registro del MINISTERIO DE AGRICULTU-
RA, GANADERIA Y PESCA, la Ley Nº 26.509 
y su Decreto Reglamentario Nº 1712 del 10 
de noviembre de 2009, el Acta de la reunión 
ordinaria del 2 de agosto de 2011 de la CO-
MISION NACIONAL DE EMERGENCIAS Y 
DESASTRES AGROPECUARIOS, y

CONSIDERANDO:

Que la Provincia de MENDOZA, a través del 
Decreto Nº 3537 de fecha 30 de diciembre 
de 2010, declaró el estado de emergencia 
agropecuaria por sequía, a las explotacio-
nes de ganado mayor y menor ubicadas en 
las zonas del secano de los Departamentos 
General Alvear, San Rafael, Malargüe, Santa 
Rosa, La Paz, Lavalle, Las Heras, Luján de 
Cuyo, Tunuyán, Tupungato, San Carlos, Ri-
vadavia y San Martín, desde el 1 de enero 
de 2011 y hasta el 31 de diciembre de 2011.

Que la Provincia de MENDOZA presentó 
ante la COMISION NACIONAL DE EMER-
GENCIAS Y DESASTRES AGROPECUA-
RIOS en la reunión ordinaria del 2 de agosto 
de 2011, la correspondiente solicitud para 
que se declare dentro de los términos de la 
Ley Nº  26.509 la situación de emergencia 
agropecuaria indicada en el primer conside-
rando.

Que la COMISION NACIONAL DE EMER-
GENCIAS Y DESASTRES AGROPECUA-
RIOS ha analizado la situación ocurrida en 
las explotaciones provinciales y entiende 
que corresponde declarar el estado de 
emergencia agropecuaria por sequía, a fin 
de la aplicación de las medidas previstas en 
la Ley Nº 26.509 para paliar la situación de 
los productores y posibilitar la recuperación 
de las explotaciones afectadas.

Que es necesario establecer el período por 
el cual se extenderá el actual ciclo producti-
vo de las actividades afectadas a efectos de 
otorgar los beneficios contemplados en los 
Artículos 22 y 23 de la Ley Nº 26.509.

Que la COMISION NACIONAL DE EMER-
GENCIAS Y DESASTRES AGROPECUA-
RIOS ha establecido que el ciclo de las 
producciones afectadas en la solicitud de la 
Provincia de MENDOZA finalizará el 31 de 
marzo de 2012 para las actividades y zonas 
indicadas en el citado Decreto Provincial 
Nº 3537/10.

Que la Dirección General de Asuntos Jurí-
dicos del MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
GANADERIA Y PESCA ha tomado la inter-
vención que le compete.

Que la presente medida se dicta en función 
de lo previsto por la Ley de Ministerios (tex-
to ordenado por Decreto Nº 438/92) y sus 
modificaciones y el Artículo 5º del Anexo del 
Decreto Nº 1712 de fecha 10 de noviembre 
de 2009.

Por ello,

EL MINISTRO
DE AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA
RESUELVE:

Artículo 1º — A los efectos de la aplicación 
de la Ley Nº 26.509: Dase por declarado en la 
Provincia de MENDOZA el estado de emergen-
cia agropecuaria, desde el 1 de enero de 2011 

y hasta el 31 de diciembre de 2011 por sequía, 
para las explotaciones de ganado mayor y me-
nor en las zonas de secano de los Departamen-
tos General Alvear, San Rafael, Malargüe, Santa 
Rosa, La Paz, Lavalle, Las Heras, Luján de Cuyo, 
Tunuyán, Tupungato, San Carlos, Rivadavia y 
San Martín.

Art. 2º — Determínase que el 31 de marzo de 
2012 es la fecha de finalización del actual ciclo 
productivo para la producción de ganado mayor 
y menor de las áreas citadas en el Artículo 1º de 
la presente resolución, de acuerdo con lo estipu-
lado en los Artículos 22 y 23 de la Ley Nº 26.509.

Art. 3º — A los efectos de poder acogerse a 
los beneficios que acuerda la Ley Nº 26.509, con-
forme con lo establecido por su Artículo 8º, los 
productores afectados deberán presentar certifi-
cado extendido por la autoridad competente de 
la provincia, en el que conste que sus predios o 
explotaciones se encuentran comprendidos en 
los casos previstos en dicho artículo.

Art. 4º — Las instituciones bancarias nacio-
nales, oficiales o mixtas y la ADMINISTRACION 
FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS (AFIP), en-
tidad autárquica en el ámbito del MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS, arbi-
trarán los medios necesarios para que los pro-
ductores ganaderos comprendidos en la presen-
te resolución gocen de los beneficios previstos 
en los Artículos 22 y 23 de la Ley Nº 26.509.

Art. 5º — Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Julián A. Domínguez.

#F4256587F#

#I4257027I#
Ministerio de Agricultura, Ganadería y 
Pesca

EMERGENCIA AGROPECUARIA

Resolución 876/2011

Prorrógase el estado de emergencia o 
desastre agropecuario en determinados 
departamentos de la Provincia de Buenos 
Aires.

Bs. As., 9/9/2011

VISTO el Expediente Nº S01:0228889/2011 del 
Registro del MINISTERIO DE AGRICULTU-
RA, GANADERIA Y PESCA, la Ley Nº 26.509 
y su Decreto Reglamentario Nº 1712 del 10 
de noviembre de 2009, el Acta de la reunión 
ordinaria de la COMISION NACIONAL DE 
EMERGENCIAS Y DESASTRES AGROPE-
CUARIOS del 2 de agosto de 2011, y

CONSIDERANDO:

Que la Provincia de BUENOS AIRES, a través 
del dictado del Decreto Nº 487 de fecha 17 de 
mayo de 2011, prorroga la situación de de-
sastre agropecuario desde el 1 de enero de 
2011 y hasta el 30 de junio de 2011 a las ex-
plotaciones rurales afectadas por fenómenos 
climáticos adversos, en las circunscripcio-
nes II, VI, VII, VIII, IX, X, XI y XII del Partido de 
Saavedra y en todo el Partido de Puán.

Que mediante la Resolución Nº 136 de fe-
cha 27 de abril de 2010 del MINISTERIO 
DE AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA, 
se dio por declarado el estado de desastre 
agropecuario por sequía, desde el 1 de ene-
ro de 2010 y hasta el 31 de diciembre de 
2010, a los Partidos de Puán y Saavedra, 
entre otros.

Que la Provincia de BUENOS AIRES presen-
tó ante la COMISION NACIONAL DE EMER-
GENCIAS Y DESASTRES AGROPECUARIOS 
en la reunión ordinaria del 2 de agosto de 
2011, la correspondiente solicitud para que 
se prorrogue, dentro de los términos de la Ley 
Nº  26.509, la situación de desastre agrope-
cuario indicada en el considerando anterior, 
aclarando que los fenómenos climáticos ad-
versos equivalen a sequía.

Que la COMISION NACIONAL DE EMER-
GENCIAS Y DESASTRES AGROPECUA-
RIOS ha analizado la situación ocurrida en 
las explotaciones provinciales y entiende 
que corresponde prorrogar el estado de de-
sastre agropecuario por sequía, a fin de la 

aplicación de las medidas previstas en la 
Ley Nº 26.509 para paliar la situación de los 
productores y posibilitar la recuperación de 
las explotaciones afectadas.

Que es necesario establecer el período por 
el cual se extenderán los actuales ciclos pro-
ductivos de las actividades afectadas a efec-
tos de otorgar los beneficios contemplados 
en los Artículos 22 y 23 de la Ley Nº 26.509.

Que la COMISION NACIONAL DE EMER-
GENCIAS Y DESASTRES AGROPECUA-
RIOS ha establecido que los ciclos de las 
producciones afectadas en la solicitud de 
la Provincia de BUENOS AIRES finalizarán 
el 31 de diciembre de 2011 para las activi-
dades de las zonas indicadas en el citado 
Decreto Nº 487/11.

Que la Dirección General de Asuntos Jurí-
dicos del MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
GANADERIA Y PESCA ha tomado la inter-
vención que le compete.

Que la presente medida se dicta en fun-
ción de lo previsto por la Ley de Ministerios 
(texto ordenado por Decreto Nº  438/92) y 
sus modificaciones y por el Artículo 5º del 
Anexo del Decreto Nº 1712 de fecha 10 de 
noviembre de 2009.

Por ello,

EL MINISTRO
DE AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA
RESUELVE:

Artículo 1º — A los efectos de la aplicación 
de la Ley Nº 26.509, dase por prorrogado el es-

tado de desastre agropecuario del 1 de enero 
de 2011 y hasta el 30 de junio del mismo año, a 
las explotaciones rurales afectadas por sequía, 
en las circunscripciones II, VI, VII, VIII, IX, X, XI y 
XII del Partido de Saavedra y en todo el Partido 
de Puán.

Art. 2º — Determínase que el 31 de diciem-
bre de 2011 es la fecha de finalización del ac-
tual ciclo productivo para las producciones de 
las áreas citadas en el artículo precedente, de 
acuerdo con lo estipulado en los Artículos 22 y 
23 de la Ley Nº 26.509.

Art. 3º — A los efectos de poder acogerse 
a los beneficios que acuerda la Ley Nº 26.509, 
conforme con lo establecido por su Artículo 
8º, los productores afectados deberán pre-
sentar certificado extendido por la autoridad 
competente de la provincia, en el que conste 
que sus predios o explotaciones se encuen-
tran comprendidos en los casos previstos en 
dicho artículo.

Art. 4º — Las instituciones bancarias na-
cionales, oficiales o mixtas y la ADMINISTRA-
CION FEDERAL DE INGRESOS PUBLICOS 
(AFIP), entidad autárquica en el ámbito del 
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PU-
BLICAS, arbitrarán los medios necesarios para 
que los productores agropecuarios compren-
didos en la presente resolución gocen de los 
beneficios previstos en los Artículos 22 y 23 de 
la Ley Nº 26.509.

Art. 5º — Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Julián A. Domínguez.

#F4257027F#

#I4255929I#
Ente Nacional Regulador de la Electricidad

ENERGIA ELECTRICA

Resolución 277/2011

Apruébanse los valores unitarios de las bonificaciones (Kp) que deberán percibir los 
usuarios de las empresas distribuidoras Edenor S.A., Edesur S.A. y Edelap S.A.

Bs. As., 7/9/2011

VISTO: El Expediente ENRE Nº  15.852/2004, la Resolución SE Nº  745/2005, la Resolución SE 
Nº 1063/2005, la Resolución SE Nº 942/2006, la Resolución SE Nº 797/2008, la Resolu-
ción SE Nº 1170/08, la Resolución SE Nº 45/2010, la Resolución ENRE Nº 355/2005, la 
Resolución ENRE Nº  479/2005, la Resolución ENRE Nº  537/2005, la Resolución ENRE 
Nº 602/2005, y

CONSIDERANDO: Que con fecha 10 de mayo de 2005, la Resolución SE Nº 745/2005 en 
su ANEXO I aprobó un nuevo PROGRAMA DE USO RACIONAL DE LA ENERGIA ELEC-
TRICA (en adelante “Versión 2005 del PUREE”), sustituyendo así el normado mediante 
Resolución SE Nº 552/2004 (en adelante “Versión 2004 del PUREE”).

Que, por su parte, el Artículo 14 del ANEXO I de la Resolución SE Nº 745/2005 estableció 
que el ENTE NACIONAL REGULADOR DE LA ELECTRICIDAD es quien dispondrá todas las 
medidas complementarias que sea menester adoptar para contribuir a la mejor aplicación 
de este Programa, modulando el tratamiento y plazos de presentación de la información 
requerida; aceptando la acreditación de la misma en  carácter de declaración jurada; rea-
lizando de forma periódica, por sí o por terceros, las auditorías necesarias para verificar la 
exactitud, integridad y consistencia de los datos contenidos en las declaraciones juradas y 
la correspondencia entre lo previsto y lo ejecutado; decidiendo los procedimientos a seguir 
en la resolución de situaciones de carácter excepcional y toda otra medida que considere 
pertinente.

Que, en virtud de lo establecido en la Resolución ENRE Nº  479/2005 y su modificato-
ria la Resolución ENRE Nº 537/2005, las empresas Distribuidoras de jurisdicción nacional 
presentaron ante este Ente la información referida a los ahorros de energía eléctrica en 
kilovatios hora (kWh) y los consumos en exceso (en pesos) al objetivo de ahorro del DIEZ 
POR CIENTO (10%) estipulado por la SE, correspondientes a los ciclos de facturación con 
fechas de cierre entre los días 10/07/2011 y el 9/08/2011, de los usuarios de las diferentes 
categorías tarifadas ubicados en las respectivas áreas de concesión.

Que “EDESUR S.A.”, mediante Notas de Entrada Nº  184.377 informó que los ahorros 
de los usuarios residenciales de su área de concesión correspondientes a los ciclos de 
facturación con fechas de cierre entre los días 10/07/2011 y el 9/08/2011 ascendieron 
a OCHENTA Y SIETE MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS 
CINCO KILOVATIOS HORA (87.737.905 kWh) en tanto el consumo en exceso de la pauta 
del DIEZ POR CIENTO (10%) en esta categoría para los usuarios con consumos bimes-
trales menores a MIL KILOVATIOS HORA (1000 kWh) ascendió a CIENTO UN MILLONES 
QUINIENTOS DIECINUEVE MIL OCHOCIENTOS OCHO KILOVATIOS HORA (101.519.808 
kWh) lo que implicó la aplicación de cargos por excesos con primer vencimiento en el 
período considerado por PESOS CUATRO MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y 
DOS MIL TRESCIENTOS SETENTA Y SIETE CON 21/100 ($ 4.452.377,21) como así tam-
bién ajustes por diversos conceptos relacionados con la facturación por PESOS NOVENTA 
Y NUEVE MIL CIENTO VEINTE CON 33/100 ($ 99.120,33); en el caso de la categoría T2 
los ahorros alcanzaron los CATORCE MILLONES OCHENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS 
TREINTA Y TRES KILOVATIOS HORA (14.083.833 kWh) en tanto el consumo en exceso fue 


